
1/2 

Determinazione del 1 luglio 2022, n. 128 

Oggetto: servizi integrati gestionali e operativi resi da CONSORZIO INNOVA presso l’I.T.L. di Taranto - liquidazione e pagamento 

 (fatt.  n. 52260/2022) 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

dato atto che la determinazione dirigenziale di questo ITL del 1. 6. 2021, n. 123, ha disposto: 

a) l’affidamento in adesione a convenzione Consip FM14, Lotto 12, al R.T.I. Consorzio Innova – Arco Lavori 

– Omnia Servitia s.r.l. – Clean Service s.r.l., dell’appalto quadriennale dei servizi integrati, gestionali e 

operativi, da eseguirsi nell’immobile sede dell’ITL Taranto: 

1) manutenzione impianti elevatori; 

2) manutenzione impianti antincendio; 

3) servizi di governo (call center con la RTI); 

4) servizi di pulizia e igiene ambientale; 

5) servizi extra canone (servizio facchinaggio esterno/traslochi); 

b) che per tale contratto è dovuto il corrispettivo complessivo di euro 175.500,00; 

c) l’assunzione del corrispondente impegno contabile pluriennale di spesa che attinge ai distinti conti di 

spesa previsti in SICOGE in ragione della diversa natura dei servizi contrattuali attivati; 

 

Tenuto conto che la procedura contabile Sicoge prevede che l’impegno di spesa di cui sopra sia suddiviso in 

diverse “clausole di ordinazione della spesa” in corrispondenza dei diversi servizi attivati, e precisamente: 

i) clausole nn. 2, 3, e 4 per i servizi di manutenzione impianti elevatori, impianti antincendio e 

servizi di governo, sul conto U.1.03.02.09.004 avente destinazione “Manutenzione ordinaria 

impianti e macchinari”; 

ii) clausola n. 5 per i servizi di pulizia e igiene ambientale sul conto U.1.03.02.13.002 avente 

destinazione “servizi di pulizia e lavanderia”; 

iii) clausola n. 6 per i servizi extracanone (facchinaggio esterno/traslochi) sul conto U.1.03.02.13.003 

avente destinazione “Trasporti, traslochi e facchinaggio”; 

 

considerato che l’appalto multiservizi di cui Lotto 12, della convenzione Consip FM14 sopra richiamato, 

prevede che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese Consorzio INNOVA eroghi i diversi servizi tenendo 

conto della differenziata partecipazione che di seguito si descrive in valore percentuale: 

- RTI Consorzio Innova soc. coop. per il 50%; 

- Arco Lavori per il 30%; 

- Omnia Servitia s.r.l. per il 10%; 

- Clean Service s.r.l. per il 10%; 

 

tenuto conto che il canone deve corrispondersi secondo le medesime proporzioni percentuali sopra elencate 

per bimestri e che, dunque, questa p.a. è tenuta a liquidare e pagare i canoni dovuti nel rispetto delle 

proporzioni citate; 

 

preso atto che, con propria comunicazione del 10 giugno u.s., prot. n. 11131, la R.T.I Consorzio Innova soc. 

coop., ha fatto pervenire la richiesta di canone per febbraio – marzo 2022 per euro 2.953,42, comprensivi 

d’i.v.a. per i servizi di Facility Management come sopra descritti, come da fattura del 9. 6. 2022 n. 52260, 

documentata con il rendiconto mensile delle attività dettagliate; 

 

ritenuto, pertanto, che la liquidazione e il pagamento per il canone richiesto da R.T.I Consorzio Innova soc. 

coop. debba imputarsi e prelevarsi dal budget assegnato a questo I.T.L. nel rispetto della destinazione del 

conto e, infatti: 

 



2/2 

 

sul conto U.1.03.02.09.004, avente destinazione “Manutenzione ordinaria impianti e macchinari”, si prelevano: 

1.a - euro 58,98 (pari al 50% del corrispettivo contrattuale bimestrale per servizio manutenzione impianti 

elevatori); 

1.b - euro 135,12 (pari al 50% dell’importo contrattuale bimestrale per manutenzione impianti 

antincendio); 

1.c - euro 32,68 (pari al 50% dell’importo contrattuale bimestrale per la manutenzione spese di governo); 

 

sul conto U.1.03.02.13.002, avente destinazione “Servizi di pulizia e lavanderia”, si preleva euro 2.194,06 (pari 

al 50% dell’importo contrattuale bimestrale per servizio di pulizia locali); 

 

dato atto che le prestazioni di cui al citato contratto del 13. 5. 2021 sono state tutte regolarmente svolte; 

 

ritenuto che, pertanto, sussiste, per questo I.T.L. l’obbligazione di pagare il canone soprariportato per i servizi 

in argomento e la connessa necessità di liquidare e pagare tali somme, con specifico ordinativo di spesa; 

 

visto il D.P.C.M. 25. 3. 2016, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di liquidare in favore della R.T.I. Consorzio Innova soc. coop., il corrispettivo per i servizi descritti in 

premessa, come da fattura del 9. 6. 2022, n. 52260, per euro 2.420,84, sottratto d’i.v.a.; 

 

b) per l’effetto, di pagare alla citata società la somma sopra indicata, emettendo specifico ordinativo informatico 

locale, sull’applicativo Sicoge Enti 

 

 

Taranto, 1 luglio 2022 

IL DIRETTORE DELL'I.T.L. DI TARANTO 

Michele Campanelli 


		2022-07-01T14:27:39+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2022-07-01T16:42:56+0200
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0010288.01-07-2022




